γεννώμενον οὐκ ἀνευ κινήσεως ἔστι, τὸ μὲν ὥν γεννήσῃ, τὸ δὲ ὥν
γεννηθῇ, ὡς καὶ αὐτὸς ὁ ἔρτωρ ὁ Ταραντῖνος. φῆσι δὲ οὕτως·
“ἔστι γὰρ ἡγεμῶν καὶ ἀρχῶν ἀπάντων εἰς ἀεὶ ὥν θεός, μόνιμος,
ἀκίνητος, αὐτὸς ἐαντῷ ὅμοιος;” οἱ δὲ μαθηματικοὶ πρὸς τὸ μυθι-
5 κάτιον ὃ ἔποντες τῷ Κρόνῳ τὴν ἑβδόμην ἡμέραν προσφεύοῦσιν
οἷονεὶ τῷ πατρὶ τῶν ἐμφανῶν θεῶν· ἐπειδὴ γὰρ τῶν πλανωμένων
πάντων ὑψηλότερος ὁ τοῦ παρ' αὐτοῖς Κρότον λέγεται ἀστήρ, αὐτῷ
δῆθεν τὴν ἑβδόμην ἡμέραν ἀνέθεντο ὡς ἀνωτάτῳ πάντων. ἡ τοι-
τούν ἑβδομᾶς συνέστηκεν ἐξ ἑνὸς καὶ δυοῖν καὶ τετιάρων, ἔχοντα
10 δύο λόγους ἀρμονικῶτάτους, τόν τε τριπλάσιον καὶ τὸν τετραπλά- p. 27
σιον.] ἔχει δὲ καὶ διαιρέσεις ζυγάδην τρόπον τινὰ συνεστώσας.
διαιρεῖται γὰρ πρῶτον εἰς μονάδα καὶ ἕξάδα, ἐπειτα εἰς πεν-
τάδα καὶ δυάδα, καὶ τελευταῖον εἰς τριάδα καὶ τετράδα· μον-
15 πικωτάτη δὲ ἡ τούτων τῶν ἀριθμῶν ἀναλογία. διατείνει δὲ αὐτῆς
ἡ φύσις καὶ ἐπὶ τὴν ὄρατὴν ἀπάντων οὐσίαν, οὐρανὸν καὶ γῆν.
αὐτίκα γοῦν οὐρανὸν φασιν ἐπτὰ διεζῶσθαι κύκλοις, ὃν ὀνόματα
τάδε, ὄρκτικός, ἀνταρκτικός, Θερινός, χειμερινός, ἵσημερι-
νός, ζωδιακός καὶ προσέτι γαλαξίας. ὁ γὰρ τοιοῦτος ἀριθμὸς
20 θεῖς ἔστιν. ὅθεν τὰ κατὰ τὴν ἡμετέραν ψυχὴν διὰ τοῦ ἡγε-
μονικοῦ λόγου ἐπταχῆ σχίζεται, πρός τε πέντε αἰσθήσεις καὶ τὸ
φωνητικὸν ὄργανον καὶ ἐπὶ πᾶσι τὸ γόνιμον. καὶ τὸ πᾶν δὲ τοῦτο

4 οἱ δὲ — 9 ἑβδομᾶς] οἱ δὲ μυθικοὶ τῷ Κρόνῳ τὴν ἑβδόμην ἡμέραν
ἀνέθεντο, ὡς ἀνωτάτῳ πάντων. ἡ ἑβδομᾶς BP. 9 ἐχόντων V.
10 τριπλ.] διπλάσιον V. 15 ἀπασαν P. 17 θερινός add
Nokkius.

generetur, ut ipse quoque orator Tarentinus docet, cuius haec verba
sunt: “est enim dux et princeps omnium, unus semper cum sit deus
permanens, immobilis, sibi ipse par.” mathematici vero, quippe qui ad
fabulosiora inclinant, Saturno septimum diem attribuunt tanquam patri
manifestorum deorum. cum enim planetis omnibus superior Saturni quam
dicunt stella esse feratur, illi videlicet septimum diem consecrabant tan-
quam omnium summae. hebdomas igitur ex uno et duobus et quattuor
constat, habens duas rationes eximie consonas, triplicem et quadruplicem.
habet autem etiam divisiones iugatum quodammodo constantes: dividitur
enim primum in monadē atque hexadē, deinde in pentadē ac dy-
adem, denique in triadē atque tetradiem; maxime autem musica horum
numerorum ratio. pertinet vero etiam eius natura ad eam quae sub oculis
cadit omnium rerum naturam, caelum et terram. caelum igitur, ut
hoc utar, septem circulis cinctum dicunt, quorum nomina haec septen-
trionalis, meridionalis, aestivus, hibernus, aequinoctialis, signifer, et
praeterea via lactea. eiusmodi enim numerus divinus est. itaque animi
nostrī vires per rationem, quae principatum tenet, septemplici modo
distinguuntur, praeter quinque sensus etiam loquendi instrumentum, et
prae omnibus instrumentum procreandi. et universum hoc septem rebus